- 32 Mand. 10, 3, 1. Indue igitur hilaritatem, quae Deo semper grata est et accepta, et laetare in ea. Omnis enim vir hilaris bona operatur et bona sentit et contemnit tristitiam. 2. Vir autem tristis semper male agit; primo male agit, quia contristat Spiritum Sanctum qui datus est homini hilaris; secundo autem contristans Spiritum Sanctum, iniquitatem committit, quia non orat neque confitetur Domino. Numquam enim oratio viri tristis habet vim, ut ascendat ad altare Dei. 3. Quare, inquam, non ascendit ad altare oratio hominis tristis? Quia, inquit, tristitia insidet in corde eius; tristitia ergo mixta cum oratione non sinit orationem ascendere mundam ad altare. Sicut enim acetum et vinum invicem mixtum eandem suavitatem non habet, ita et tristitia mixta cum Spiritu Sancto eandem orationem non habet. 4. Munda te ergo a tristitia hac mala, et vives Deo, et omnes vivent Deo, quotquot proiecerint a se tristitiam et induerint omnem hilaritatem.
- 33 Mand. 12, 1, 1. Tolle a te omne desiderium malum, indue te desiderium bonum et sanctum; indutus enim hoc desiderio, odio habebis malum desiderium et refrenabis, sicut vis.
- 34 Mand. 12, 3, 4. Domine, mandata haec magna et bona et praecleara sunt et possunt laetificare cor hominis, qui ea servare potest.

32. F 1, 502; MG 2, 941 B.
34. F 1, 512; MG 2, 948 B.

33. F 1, 510; MG 2, 944.

ἀνθρώπου τοῦ δυναμένου τηρῆσαι αὐτάς. Οὐκ οἶδα δέ, εἰ δύνανται αἱ ἐντολαὶ αὐταὶ ὑπὸ ἀνθρώπου φυλαχθῆναι, διότι σκληραὶ εἰσι λίαν. 5. Ἀποκριθεὶς λέγει μοι· Ἐὰν σὺ σεαυτῷ προθῆς, ὅτι δύνανται φυλαχθῆναι, εὐκόλως αὐτάς φυλάξεις καὶ οὐκ ἔσονται σκληραὶ· ἐὰν δὲ ἐπὶ τὴν καρδίαν σου ἤδη ἀναβῆ μὴ δύνασθαι αὐτάς ὑπὸ ἀνθρώπου φυλαχθῆναι, οὐ φυλάξεις αὐτάς. . . . 4, 2. Ἰδὼν δὲ με τεταραγμένον ὄλον καὶ συγκεχυμένον ἤρξατό μοι ἐπιεικότερον [καὶ ἰλαρώτερον] λαλεῖν καὶ λέγει· Ἄφρον, ἀσύνοτε καὶ δίψυχε, οὐ νοεῖς τὴν δόξαν τοῦ Θεοῦ, πῶς ἕνεκα τοῦ ἀνθρώπου καὶ πᾶσαν τὴν κτίσιν αὐτοῦ ὑπέταξε τῷ ἀνθρώπῳ καὶ τὴν ἐξουσίαν πᾶσαν ἔδωκεν αὐτῷ τοῦ κατακυριεύειν τῶν ὑπὸ τὸν οὐρανὸν πάντων; 3. Εἰ οὖν, φησὶν, πάντων ὁ ἀνθρωπιὸς κύριός ἐστι τῶν κτισμάτων τοῦ Θεοῦ καὶ πάντων κατακυριεύει, οὐ δύναται καὶ τούτων τῶν ἐντολῶν κατακυριεῖσθαι; Δύναται, φησὶ, πάντων καὶ πασῶν τῶν ἐντολῶν τούτων κατακυριεῖσθαι ὁ ἀνθρωπος ὁ ἔχων τὸν Κύριον ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτοῦ. 4. Οἱ δὲ ἐπὶ τοῖς χεῖλεσιν ἔχοντες τὸν Κύριον, τὴν δὲ καρδίαν αὐτῶν πεπωρωμένην καὶ μακρὰν ὄντες ἀπὸ τοῦ Κυρίου, ἐκείνοισι αἱ ἐντολαὶ αὐταὶ σκληραὶ εἰσι καὶ δύσβατοι. 5. Θέσθε οὖν ὑμεῖς, οἱ κενοὶ καὶ ἑλαφροὶ ὄντες ἐν τῇ πίστει, τὸν Κύριον ὑμῶν εἰς τὴν καρδίαν, καὶ γνῶσαθε, ὅτι οὐδὲν ἐστὶν εὐκοπώτερον τῶν ἐντολῶν τούτων οὔτε γλυκύτερον οὔτε ἡμερώτερον. 6. Ἐπιστράφητε ὑμεῖς οἱ ταῖς ἐντολαῖς πορευόμενοι τοῦ διαβόλου, ταῖς δυσκόλοις καὶ πικραῖς καὶ ἀγρίας καὶ ἀσέλγαις, καὶ μὴ φοβήθητε τὸν διάβολον, ὅτι ἐν αὐτῷ δύναμις οὐκ ἐστὶν καθ' ὑμῶν. 7. Ἐγὼ γὰρ ἔσομαι μεθ' ὑμῶν, ὁ ἄγγελος τῆς